

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 간식비 4,000원*4명*248일 3,968 - 주휴수당 55,450원*4명*52일 11,534 - 명절휴가비 200,000원*4명*2회 1,600 - 교통보조비 50,000원*4명*12개월 2,400 ○도로변 제초작업 인부임 63,120 <ul style="list-style-type: none"> - 인건비 48,600원*16명*75일 58,320 - 간식비 4,000원*16명*75일 4,800 			
201 일반운영비	46,586	60,612	△ 14,026
01 사무관리비 23,700		36,500	△ 12,800
<ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 700 <ul style="list-style-type: none"> - 노상적치물 정비 홍보 플래카드 제작 70,000원*5개소*2회 700 ○급량비 10,500 <ul style="list-style-type: none"> - 적치물단속 및 설해대책추진 특근매식비 7,000원*25명*60일 10,500 ○임차료 12,500 <ul style="list-style-type: none"> - 도로보수 및 설해대책 장비 임차 <ul style="list-style-type: none"> · 굴삭기 500,000원*5대*5일 12,500 			
02 공공운영비 22,886		24,112	△ 1,226
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금 및 제세공과금 3,840 <ul style="list-style-type: none"> - 자재창고 상하수도요금 20,000원*2개소*12개월 480 - 자재창고 전기요금 80,000원*2개소*12개월 1,920 - 도로정비 이륜자동차 보험료 120,000원*4대 480 - 하당고가교 제설무인장비 통신요금 60,000원*4대*4개월 960 ○차량선박비 19,046 <ul style="list-style-type: none"> - 이륜자동차 유지비 300,000원*1식 300 - 로울러 유지비(10톤이하) 500,000원*1대 500 - 노면절단기 유지비 500,000원*1대 500 - 착암기 유지비 200,000원*3대 600 - 예취기 유지비 100,000원*4대 400 - 모래살포기 유지비 150,000원*5대 750 - 제설기 유지비 90,000원*9대 810 - 다목적 도로관리차 유지비 500,000원*5대 2,500 - 지게차 유지비 500,000원*2대 1,000 - 제설차량 체인가입 40,000원*4조*9대 1,440 - 제설작업용 장비유류대 경유 1,300원*20리터*20일*7대 3,640 - 제설작업용 장비 유지비 유압오일(18리터) 30,000원*20통 600 - 도로정비용장비 유류대 6,006 			

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 휘발유 기계장비(기계장비 5종) 1,500원*2,000리터	3,000		
· 경유(기계장비 2종) 1,300원*2,000리터	2,600		
· 윤활유 1,690원*4리터*60일	406		
202 여비	2,031	2,463	△432
01 국내여비	2,031	2,463	△432
○도로유지보수 업무 추진 관외여비 225,600원*3명*3회	2,031		
206 재료비	136,650	136,650	0
01 재료비	136,650	136,650	0
○도로보수용 자재구입	136,650		
－ 집배수용 스틸그레이팅 35,000원*10조	350		
－ 보차도 경계석 25,000원*120m	3,000		
－ 소형 고압블럭 10,000원*200㎡	2,000		
－ 제설용 영화칼슘구입 30,000,000원*1식	30,000		
－ 제설용 소금 구입 10,000,000원*1식	10,000		
－ 도로응급보수용 포대아스콘 15,000원*3,000포	45,000		
－ 설해대책 적사함 설치 pp포대 100원*55,000장	5,500		
－ 설해대책 및 보도블럭 보수용 모래 구입 20,000원*700㎡	14,000		
－ 아스콘 및 유제 구입	21,500		
· 표층 78 80,000원*240톤	19,200		
· RSC-4 115,000원*20드럼	2,300		
－ 시멘트 구입 7,000원*300포	2,100		
－ 차선규제봉 보수재료 구입 40,000원*80조	3,200		
307 민간이전	50,000	50,000	0
05 민간위탁금	50,000	50,000	0
○노점상, 노상적치물 단속 민간위탁 50,000,000원*1식	50,000		
401 시설비및부대비	703,500	555,000	148,500
01 시설비	703,500	555,000	148,500
○인도 장애인 편의시설 정비(점자블럭, 보차도 낮춤등) 30,000,000원*1식	30,000		
○신항만 배후부지 및 옥암지구 인도정비(제초 작업등) 20,000,000원*1식	20,000		
○노후 및 파손등 표지판 정비 500,000원*85개소	42,500		
○도로사면 정비(낙석방지책, 낙석방지망, 사면녹 화, 사면정비등) 1,000,000원*25경간	25,000		
○안전운전을 위한 과속방지턱 및 안내판 설치	21,000		
－ 과속방지턱 1,500,000원*10개소	15,000		
－ 안내간판 200,000원*30개소	6,000		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○블라드 철거 및 교체 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○소파보수 응급복구공사 2,000,000원*25개소	50,000		
○차없는 거리 디자인 도로 유지보수 20,000,000원*1식	20,000		
○연산 여의도 순복음 교회 앞 도로 개선사업 150,000,000원*1식	150,000		
○가드레일등 도로안전방호시설 설치 보수 1,000,000원*50개소	50,000		
○9호광장 우회전 램프구간 개선(주민참여예산) 45,000,000원*1식	45,000		
○북향로(죽교시장~유달오피스텔)인도정비&유달 산 일주도로 진입도로 소공원철거(주민참여예 산) 126,000,000원*1식	126,000		
○평화광장 산책로 탄성포장 재시공(주민참여예 산) 70,000,000원*1식	70,000		
○신흥로 45번길 이면도로 재시공(주민참여예산) 34,000,000원*1식	34,000		
405 자산취득비	23,270	0	23,270
01 자산및물품취득비	23,270	0	23,270
○도로응급복구용 화물트럭 23,270,000원 *1대	23,270		
도로편입 지원	570,668	564,243	6,425
201 일반운영비	26,392	26,392	0
01 사무관리비	26,392	26,392	0
○일반수용비	23,872		
－ 도로편입용지 이전등기 촉탁용 수입증지 수 수료 15,000원*300건	4,500		
－ 기부채납, 용도폐지 분할 측량수수료 400,000원*20건	8,000		
－ 공유재산 한계측량 수수료 500,000원*10건	5,000		
－ 도로점용료 체납 압류에 따른 수입증지 수 수료 3,000원*200건	600		
－ 도로점용료 정기분, 수시분, 체납분 발송 창봉투 제작 150원*5,000매	750		
－ 도로점용료 체납 압류 및 계고장 인쇄 100원*2,000매	200		
－ 소송업무 수행에 따른 수입인지 수수료 200,000원*1식	200		
－ 도시계획도로 실시계획 공람공고 및 인가 고시료 2,000,000원*1식	2,000		
－ 도로개설, 보상협의 업무 추진 복사용지 구 입 20,000원*5박스*12월	1,200		
－ 레이저 프린터 토너 구입 237,000원*2대*3회	1,422		
○급량비	2,520		
－ 보상협의 및 도로개설 업무 추진 특근매식 비 7,000원*5명*6회*12월	2,520		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	9,476	9,851	△375
01	국내여비	9,476	9,851	△375
	○보상업무추진 관외여비 225,600원*3명*4회	2,708		
	○소송업무추진 관외여비 225,600원*3명*10회	6,768		
305	배상금등	216,800	209,000	7,800
01	배상금등	216,800	209,000	7,800
	○부당이득금 반환청구소송 관련 도로사용료지급(김태진, 허박자 등) 209,000,000원*1식	209,000		
	○나주나씨 도로사용료 지급 7,800,000원*1식	7,800		
401	시설비및부대비	318,000	319,000	△1,000
01	시설비	318,000	319,000	△1,000
	○부당이득금 반환(청구소송 등) 도로부지 보상 258,000,000원*1식	258,000		
	○소송토지 4필지 매입 60,000,000원*1식	60,000		
자전거도로 유지보수		330,000	180,000	150,000
401	시설비및부대비	330,000	180,000	150,000
01	시설비	330,000	180,000	150,000
	○시내일원 자전거도로 유지보수(L=146.4km) 130,000,000원*1식	130,000		
	○용해동 동아아파트 인근 자전거도로 정비 40,000,000원*1식	40,000		
	○자전거 이용 편의시설 정비(보관대, 표지판, 차선도색 등) 20,000,000원*1식	20,000		
	○자전거도로 도색 보수(주민참여예산) 100,000,000원*1식	100,000		
	○자전거 도로 및 인도 들출경계석 정비(주민참여예산) 40,000,000원*1식	40,000		
도로시설물 확충		2,063,645	2,752,029	△688,384
도로관련 시설보강		1,708,005	956,389	751,616
201	일반운영비	4,200	4,200	0
01	사무관리비	3,000	3,000	0
	○운영수당	3,000		
	－ 건설기술심의위원회 회의 참석수당 500,000원*6회	3,000		
02	공공운영비	1,200	1,200	0
	○차량선박비	1,200		
	－ 운행제한 과적차량단속 축중기 정기점검 및 유지비(4대) 600,000원*2대	1,200		
202	여비	1,805	2,189	△384
01	국내여비	1,805	2,189	△384
	○부실공사 방지교육 및 업무추진 관외여비 225,600원*2명*4회	1,805		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,702,000	950,000	752,000
01 시설비		1,702,000	950,000	752,000
○도로시설물 등 원스톱 민원해결사업	50,000,000원*1식	50,000		
○간선도로 덧씌우기 포장	300,000,000원*1식	300,000		
○원도심 일원 골목길 난간설치공사	10,000,000원*3개소	30,000		
○소로 및 소방도로 덧씌우기 포장	100,000,000원*1식	100,000		
○시내일원 골목길 콘크리트 포장공사	5,000,000원*10개소	50,000		
○대연초교 앞 어린이 보호구역 정비	20,000,000원*1식	20,000		
○2호광장~9호광장 구간 보도블럭 정비(주민참여예산)	60,000,000원*1식	60,000		
○시립도서관 도로변 난간교체 및 사면정비(주민참여예산)	77,000,000원*1식	77,000		
○정성식육음식점~가람슈퍼 주변 골목길 개보수(주민참여예산)	100,000,000원*1식	100,000		
○목포대교 방향 도로 덧씌우기(주민참여예산)	100,000,000원*1식	100,000		
○초원빌라 인근 도로 덧씌우기(주민참여예산)	30,000,000원*1식	30,000		
○GS25~천일택배화물간 인도정비(주민참여예산)	100,000,000원*1식	100,000		
○남성사~몽탄상회 인도정비(주민참여예산)	50,000,000원*1식	50,000		
○삼학파출소 부근 인도보수 및 포장공사(주민참여예산)	45,000,000원*1식	45,000		
○도로 노면 땅꺼짐 보수(주민참여예산)	200,000,000원*1식	200,000		
○목포농협해안지점~항동시장 도로 덧씌우기(주민참여예산)	60,000,000원*1식	60,000		
○여객선터미널 건너편 버스전용주차장 옆 골목길 덧씌우기(주민참여예산)	60,000,000원*1식	60,000		
○마을회관 개보수(주민참여예산)	60,000,000원*1식	60,000		
○백련로교회~금호@ 도로포장(주민참여예산)	50,000,000원*1식	50,000		
○월산 산계마을 도로 덧씌우기(주민참여예산)	60,000,000원*1식	60,000		
○고하대로대체우회 도로변 가림막 설치(주민참여예산)	100,000,000원*1식	100,000		
기타 시설물 구축		155,640	255,640	△ 100,000
201 일반운영비		5,640	5,640	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○일반수용비		3,000		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 보행환경위원회 및 장애인 편의시설 사전점검 참석 수당 50,000원*3명*20개소 	3,000		
02 공공운영비	2,640	2,640	0
<ul style="list-style-type: none"> ○양을산 터널 상.하수도 사용료 - 양을산 터널 유지관리 상하수도 사용료 100,000원*12월 	1,200		
<ul style="list-style-type: none"> ○갯바위 해상보행교 관리실 전화료 및 전기료 - 전화요금(인터넷이용료등) 30,000원*12월 - 전기요금(안전사고 음향기기등) 90,000원*12월 	1,440		
	360		
	1,080		
401 시설비및부대비	150,000	250,000	△ 100,000
01 시설비	150,000	250,000	△ 100,000
<ul style="list-style-type: none"> ○육교, 교량, 터널 등 시설물 보수보강 50,000,000원*1식 ○시특법 대상 시설물 안전진단용역(교량5개소, 터널 1개소, 지하철도 1개소) 100,000,000원*1식 	50,000		
	100,000		
보행권확보사업	200,000	280,000	△ 80,000
401 시설비및부대비	200,000	280,000	△ 80,000
01 시설비	200,000	280,000	△ 80,000
<ul style="list-style-type: none"> ○보도블럭정비 바로빨리 민원해결 50,000,000원*1식 ○시내일원 장애인 편의시설 정비사업 20,000,000원*1식 ○육교철거 및 육교 대체시설 설치공사 50,000,000원*2개소 ○갯바위 해상보행교 유지관리공사 30,000,000원*1식 	50,000		
	20,000		
	100,000		
	30,000		
도시계획(소방)도로 개설	2,030,000	2,538,000	△ 508,000
용해동교회 ~ 문고옆간 도로개설	430,000	569,000	△ 139,000
401 시설비및부대비	430,000	569,000	△ 139,000
01 시설비	426,904	565,415	△ 138,511
<ul style="list-style-type: none"> ○용해동교회 ~ 문고옆간 도로개설(L=155m, B=6m) 426,904,000원*1식 	426,904		
03 시설부대비	3,096	3,585	△ 489
<ul style="list-style-type: none"> ○용해동교회 ~ 문고옆간 도로개설 1식 430,000,000원*0.72% 	3,096		
목포의료원 ~ 국도1호선간 도로개설	250,000	0	250,000
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
01 시설비	250,000	0	250,000
<ul style="list-style-type: none"> ○목포의료원 ~ 국도1호선간 도로개설(L=60m, B=15m) 250,000,000원*1식 	250,000		
마리아고교 ~ 구)동목포역간 도로개설	100,000	0	100,000

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도시계획(소방)도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
	○마리아고교 ~ 구)동목포역간 도로개설(L=320m, B=12m) 100,000,000원*1식	100,000		
석현동 광야교회 옆 도로개설		190,000	0	190,000
401 시설비및부대비		190,000	0	190,000
01 시설비		190,000	0	190,000
	○석현동 광야교회 옆 도로개설(L=100m, B=8m) 190,000,000원*1식	190,000		
흙산흑염소~신안주택간 도로개설		180,000	0	180,000
401 시설비및부대비		180,000	0	180,000
01 시설비		180,000	0	180,000
	○흙산흑염소 ~ 신안주택간 도로개설(L=40m, B=8m) 180,000,000원*1식	180,000		
용해동 골든빌라 주변 도로개설		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
	○용해동 골든빌라 주변 도로개설(L=120m, B=10m) 100,000,000원*1식	100,000		
행남사입구~동문교회간 도로개설		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
	○행남사입구 ~ 동문교회간 도로개설(L=400m, B=10m) 100,000,000*1식	100,000		
유달가구백화점옆 도로개설		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
	○유달가구백화점옆 도로개설(L=185m, B=6m) 100,000,000원*1식	100,000		
소규모 도시계획 도로개설		580,000	599,000	△ 19,000
401 시설비및부대비		580,000	599,000	△ 19,000
01 시설비		580,000	599,000	△ 19,000
	○옥암동 폰마트옆 도로개설(인도→차도)(L=21m) 30,000,000원*1식	30,000		
	○옥암동 코끼리회수산옆 도로개설(인도→차도)(L=23m) 30,000,000원*1식	30,000		
	○일신아파트~중앙하이츠간 도로개설(L=300m, B=6~8m) 100,000,000원*1식	100,000		
	○목원동 샘음식점옆 도로개설(L=90m, B=6~7m) 150,000,000원*1식	150,000		
	○죽교동 통나무가든옆 도로개설(L=80m, B=6m) 70,000,000*1식	70,000		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도시계획(소방)도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○용해동 큰숲교회 주변 도로개설 실시설계(L=145m, B=6m) 20,000,000*1식	20,000		
	○석현동 한창철물~금장아파트 입구간 도로개설 실시설계(L=60m, B=8m) 20,000,000*1식	20,000		
	○용당동 단골마트~목포고옆 도로개설 실시설계(L=140m, B=8m) 20,000,000*1식	20,000		
	○삼학동 매실박사 주변 도로개설 실시설계(L=100m, B=10m) 20,000,000원*1식	20,000		
	○아성맨션 앞 도로확장(주민참여예산) 80,000,000원*1식	80,000		
	○도시계획 변경 구역 도로개설(주민참여예산) 40,000,000원*1식	40,000		
	옥외광고물관리사업	150,059	142,507	7,552
	옥외광고물정비사업	150,059	142,507	7,552
	101 인건비	31,518	29,289	2,229
	04 기간제근로자등보수	31,518	29,289	2,229
	○광고물정비사업 보조인부	31,518		
	- 인부임 48,640원*3명*180일	26,266		
	- 간식비 2,000원*3명*180일*2회	2,160		
	- 5대보험료	3,092		
	· 국민건강보험료 26,265,600원*3.06%	804		
	· 노인장기요양보험료 803,730원*6.55%	53		
	· 국민연금보험료 26,265,600원*4.5%	1,182		
	· 고용보험료 26,265,600원*1.5%	394		
	· 산재보험료 26,265,600원*2.508%	659		
	201 일반운영비	50,833	51,784	△951
	01 사무관리비	34,882	35,382	△500
	○일반수용비	32,048		
	- 불법광고물 철거용(현수막, 벽보) 종량제봉투 구입 1,950원*5매*249일	2,428		
	- 불법광고물 정비용품 구입(바케스 외 7종) 2,000,000원*1식	2,000		
	- 불법광고물 정비 안내문, 계고장 인쇄 100원*5,000매	500		
	- 옥외광고물 신청서식 외 11종 인쇄 60원*12종*1,000매	720		
	- 광고물사전경유제 안내문 인쇄 100원*4,000매	400		
	- 도로정용료(간판) 및 과태료 체납압류 수입 인지료 2,000원*200건	400		
	- 옥외광고물안전점검수수료 1,800,000원*12월	21,600		
	- 옥외광고물실명제에 따른 전자태그구입 8,000원*500개	4,000		
	○급량비	1,344		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 옥외광고물관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 옥외광고물정비 특근매식비 7,000원*4일*4명*12월 ○운영수당 - 광고물관리 및 디자인 심의위원회 회의 참석수당 70,000원*4명*2회 - 옥외광고업종사자집합교육강사수당 130,000원*1회 ○임차료 - 불법광고물 강제철거 장비 임차 100,000원*8회 	1,344 690 560 130 800 800		
02 공공운영비	15,951	16,402	△451
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금 및 제세 - 돌출간판 도로점용료 부과 고지서 발송 우편료 <ul style="list-style-type: none"> · 일반우편 300원*5,000건 · 등기우편 1,930원*1,000건 - 옥외광고물 표시기간연장 안내문 발송 우편료 <ul style="list-style-type: none"> · 일반우편 300원*1,500건*12월 · 등기우편 1,930원*1,500건 - 광고물 정비용 차량 보험료 450,000원*1대 - 광고물 정비용 차량 자동차세 28,000원*2회 ○차량,선박비 - 광고물 정비차량 경유구입(화물) 1,300원*200리터*12월 - 광고물정비차량 수리비(오일 등) 600,000원*1대 	12,231 3,430 1,500 1,930 8,295 5,400 2,895 450 56 3,720 3,120 600		
202 여비	2,708	3,284	△576
01 국내여비	2,708	3,284	△576
<ul style="list-style-type: none"> ○광고물 등 워크샵 및 업무추진 관외여비 225,600원*3명*4회 	2,708		
401 시설비및부대비	65,000	55,000	10,000
01 시설비	65,000	55,000	10,000
<ul style="list-style-type: none"> ○불법광고물 입간판(에어라이트 등) 처리비 5,000,000원*1식 ○노후 벽보판 교체 3,000,000원*10개소 ○돌출간판 조사 용역비 20,000,000원*1식 ○간판 및 낙하위험광고물 정비 1,000,000원*10개소 	5,000 30,000 20,000 10,000		
행정운영경비(건설과)	76,297	71,234	5,063
기본경비(건설과)	76,297	71,234	5,063
기본경비(건설과)	76,297	71,234	5,063
201 일반운영비	26,326	21,374	4,952

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	25,276	20,324	4,952
○일반수용비	16,540		
- 기본사무용품비 100,000원*26명	2,600		
- 복사용지구입 20,000원*15박스*12월	3,600		
- 복사기 유지관리비 500,000원*2대*5회	5,000		
- 프린터 및 팩스유지 관리 237,000원*5대*4회	4,740		
- 기본 청소용품비 150,000원*4회	600		
○급량비	8,736		
- 건설과 업무추진 특근매식비 7,000원*26명*4회*12월	8,736		
02 공공운영비	1,050	1,050	0
○공공요금 및 제세	1,050		
- 도로점용료 정기분 고지서 발송 우편료 300원*3,500건	1,050		
202 여비	46,191	46,080	111
01 국내여비	46,191	46,080	111
○건설과 업무추진 관내여비 20,000원*22명*8회*12월	42,240		
○건설과 업무추진 관내여비(운전직 공무원) 10,000원*2명*8회*12월	1,920		
○건설과 도로점용 및 국공유지관련 관외출장여 비 225,600*3명*3회	2,031		
203 업무추진비	3,780	3,780	0
04 부서운영업무추진비	3,780	3,780	0
○건설과 350,000원*12월*90%	3,780		